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Asunto: Convocatoria Piblica UPME STR 04-2017. Informacién Adicional - Tercer
Transformador Valledupar 220/34.5kV/13.8 kV.

Estimado doctor Valencia,

En atencion a la solicitud recibida mediante correo electronico del pasado 18 de julio
relacionados con la informacién adicional para la Convocatoria Publica UPME STR
04-2017 de la bahia de 13.8 kV del tercer transformador 220/34.5/13.8 kV de
60/30/30 MVA en la Subestacion Valledupar, nos permitimos anexar cince (05) folios
y un CD con la informacién requerida. :

Quedamos atentos para aclarar cualquier inquietud.

Cordialméhte, .

/ALFREDO VARGAS RIOS

Director Comercial — Técnico ( E )

Copia; Ing. Carmen Andrea Rojas Castellanos, Profesional Especializado - Sub de Energia Etéctrica
JUPME. Av. Calle 26 No.69D-91 — Piso 9 - Bogota
Ing. Hugo Rojas, coordinador Proyectos / TRANSELCA

Anexo: Cinco '((_)5) folios y un CD

T.R.D. 400.12.04
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mfi- TRANSELCA

Convocatoria Pablica UPME STR 04-2017
Informacion Adicional - Tercer Transformador Valledupar
220/34.5kVI13.8 kV. :

1. Indicar disponibilidad de espacio en la barra 1 y/o barra 2 (13.8 kV) para la
conexién de la bahia de la referencia. Igualmente, el espaclo disponible en el
cuarto de celdas 13.8 kV. :

RESPUESTA: En la sala de celdas de MT donde se hallan instaladas las barras 1y 2
de la subestacion Valledupar, no existe disponibilidad fisica de espacic para la
conexiéon de la bahia de referencia mencionada. La celda denominada reserva,
existente en la barra 1, no esta disponible y es de uso para labores propias de
TRANSELCA en su gestiéon operativa y de mantenimiento.

2. Punto de conexion y autorizacién explicita de ELECTRICARIBE S.A E.S.P. parala
conexion de la bahia de 13.8 kV del Tercer Transformador Va!ledupar
220/34,5/13,8 kV.

RESPUESTA: Ef punto de conexion para la bahia de 13,8 kV del Tercer Transformador
Valledupar 220/34,5/13,8 kV, es en la barra 1 existente, considerando la restriccion de
espacio, indicada en la respuesta de la pregunta 1 anterior, y por tanto en el alcance
del proyecto de la convocatoria UPME, debera incluir los bienes, obras y demas
trabajos que sean requeridos para la ampliacion de la barra 1, de forma tal, que permita
la conexién de la nueva bahla de 13.8 kV del Tercer Transformador Valledupar
220/34,5/13,8 kV. Estos bienes, obras, disefios y demas actividades que sean .
requeridas deben ser previamente acordados y aprobados por TRANSELCA
propietaria de la Subestacién Valledupar.

3. Costos asociados ala conexién, detallando el alcance y las actividades incluidas.
Tener en cuenta el paragrafo del Articulo 12 de Ia Resolucién CREG 024 de 2013
«.. Los costos asociados a la conexién del proyecto, diferentes a arriendos o
construccién de activos, se consideraran incluidos dentro de la remuneracién de
las actividades de transmisién y distribucién de los agentes existentes y por lo
_tanto no deberan incluirse dentro de fa oferta que presente el Proponente”,

RESPUESTA: Se considera que la conexién del devanado de 13,8kV al Sistema de
Distribucion Local, formara parte del objeto y alcance de la convocatoria UPME STR
04-2017 y por esta razon, los costos y gastos en que se incurre para la normal
ejecucion de las actividades y trabajos de revision de diserios, supervision, seguimiento
y control de -las obras asociadas a 13,8kV, para este caso particular, serdn
v considerados como integrados y formando parte del valor comunicado anteriormente
por TRANSELCA para la Convocatoria UPME STR 04-2017. §
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4.

.

ii.

fil,

iv.

vi.

Detalles técnicos de la Subestacion Valledupar 13,8 kV, referentes a:

Tipo de tecnologia (Convencional, metalclad, encapsulada (GIS) o Hibrida y sus
caracteristicas.

RESPUESTA. La subestacion Valledupar 13,8kV esta conformada por celdas de
tecnologia metalclad.

Nivel de tension de operacion y tensién asignada a los equipos del STR u OR.

RESPUESTA. Tension de operacion: 13.800V
Tensidn asignada a los equipos: 17.500 V

Caracteristicas técnicas del barraje.

‘RESPUESTA. El barraje de la subestacién Valledupar a 13,8kV esta compuesto por

barras de cobre aisladas en aire, inmersas en una envolvente metélica que conforma
un tren de celdas en tecnologia metalclad. Sera responsabilidad del adjudicatario de la
convocatoria adelantar los estudios eléctricos correspondientes para la validacion de
las capacidades nominales de soportabilidad de las corrientes de operacién y corto
circuito para los equipos y barrajes existentes y los que seran suministrados y puestos
en servicio con la ampliacion.

Descripcién, Disponibilidad y reservas en gabinetes de control.

RESPUESTA. En los gabinetes de control de TRANSELCA no existen reservas. .
Adicionalmente, en las casetas de control y proteccion existentes de propiedad de
TRANSELCA, no existen areas disponibles para la instalacion de tableros.

Des;:ripcién, disponibilidad y reservas en cdrcamos de 13,8 kV entre el sitio
definido para la ubicacién del tercer transformador 220/34.5/13.8 kV
(convocatoria UPME STR 06-2015) y el cuarto de celdas en 13,8 kV.

RESPUESTA. No existen Carcamos construidos entre el sitio definido para la ubicacion
del tercer transformador 220/34.5/13.8 kV (convocatoria UPME STR 06-2015) y el
cuarto de celdas en 13,8 kV. El adjudicatario de la convocatoria debera construir
nuevos carcamos para el tendido de los cables de potencia de 13,8kV los cuales,
durante todo su recorrido, deberén mantener total indepéndencia con los carcamos
existentes. Las rutas de los carcamos y sus disefios deberan ser acordados con
TRANSELCA, previamente al inicio de cualquier actividad de construccion de los
mismos.

Arquitectura, protocolos y equipos del sistema de .control, protecciones y
medida.
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@! TRANSELCA

RESPUESTA. Ver respuesta incluida “ANEXO 2 ARQUITECTURA" en donde se
incluyen las arquitecturas de los sistemas de control existentes en la subestacion
Valledupar, y se pueden observar los equipos que las conforman.

vil. Telecomunicaciones, medios de transmisién de comunicaciones y seiales.

RESPUESTA. Ver siguiente cuadro

" " Funcionde ) "+ Dispositivos y conexién ¥ Mediode
telecomunicacion S . ' I transmisién

[ Sistemas de gestion | Puertos eléctricos RS232 procedentes de un muttiplexor
supervision Optico eléctrico.

Voz operativa y administrativa | Comunicaciones IP a iravés de la red WAN.

Teleprotecciones Canales G.703. ' FIBRA OPTICA
Agplicaciones de software Intranet, red WAN. Registradores de falla, calidad de potencia.
Acceso a internet A través de la red WAN, mediantes conexiones cabieadas e

inaldmbricas

viii. Disponibilidad de capacidad en servicios auxiliares y su diagrama unifilar.

RESPUESTA. Los sistemas AC y DC y tableros de distribucién de servicios auxiliares
de TRANSELCA en la subestacién Valledupar no tienen reservas disponibles para fa
conexion de nuevos equipos Yy sistemas.

El proyecto debe contemplar e incluir el suministro de servicios auxiliares AC y DC para
alimentar los equipos y sistemas correspondientes a la ampliacion.

ix. Marca y referencia de los equipos.

RESPUESTA. La barra 1 a 13,8kV esta compuesta por celdas Marca Siemens NXAIR
y la barra 2 por celdas AEG.

x. Informacion relevante para el desarrollo y ejecucién del proyecto.

RESPUESTA. El Sistema de Drenaje existente no tiene capacidad adicional para las
nuevas obras y por tanto se debera considerar la conexién de los nuevos drenajes a
ser construidos por el inversionista, a los colectores plblicos mas cercanos. No seran
aceptadas soluciones con campo de infiltracién. ’ '

Se debera construir nuevos carcamos para el tendido de los cables de potencia de
13,8kV los cuales, durante todo su recomido, deberan mantener total independencia
con los carcamos existentes, incluyendo la zona de ingreso a la sala de 13,8kV, en
' caso de requerirse. Las rutas de los carcamos y sus disefios deberan ser acordados
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xi.

Xii.

con TRANSELCA, previamente al inicio de cualquier actividad de construccién de los
mismos.

Los planos existentes de la subestacion Valledupar propiedad de TRANSELCA (civiles,
electromecanicos y eléctricos) que por razén de la construccién del proyecto sufran
modificaciones, deberan ser actualizados por el inversionista, para su integracién a
Sistema de Gestion de Planos de TRANSELCA (SGP) cumpliendo los requerimientos
del mismo. Las obras construidas, los equipos instalades, y/o cualquier cambio
ejecutado al interior de la subestacién Valledupar deben ser integrados en los planos
existentes siendo responsabitidad del inversionista la actualizacién de los mismos. Se
incluye instructivo del SGP (Ver Anexo 3)

El inversionista deberd integrar las sefiales de Supervision y Control de los nuevos
equipos que conforman la ampliacion, al Sistema de Supervision y Control de la
subestacién Valledupar propiedad de TRANSELCA.

Otras abras reque}idas para la conexién (ductos, obras civiles etc.)

RESPUESTA: TRANSELCA no conoce la ingenieria para el desarrollo de la nueva
conexion, en la cual se debe definir por el inversionista las obras requeridas para la
conexion.

Otras facilidades con que se pueda contar para el desarrollo del presente
Proyecto.

RESPUESTA: Ver respuesta numeral x.

En el unifilar suministrado por TRANSELCA “SUBESTACION VALLEDUPAR
34.5/13.8 kV”, se observa en la barra 1 la existencia de una bahia disponible
identificada como “Reserva 02 13,8 kV". Agradecemos indicar si esta reserva
puede ser utilizada en la presente Convocatoria UPME STR 04-2017.

RESPUESTA: Ver respuesta a la pregunta 1.

En el unifilar suministrado por TRANSELCA “SUBESTACION VALLEDUPAR
34,5/13,8 kV", se observan conectados en el devanado de 13,8 kV de los
transformadores existentes 220/34,5/13,8 kV transformadores de Puesta a Tierra
(13,8 kV/480 V - ZNyn11). Agradecemos indicar si para la presente convocatoria
se requiere transformador de puesta a tierra. De ser afirmativa su respuesta favor
indicar los parédmetros y el espacio disponible para la instalacién del mismo.

"RESPUESTA: Los transformadores T-VALO1 y T-VALO3 existentes tienen conectados

directamente a sus devanados de 13,8kV, transformadores de puesta a tierra para
garantizar la adecuada referencia de tierra en caso de operar alimentando de manera
independiente las barras de 13,8kV. En concordancia con lo anterior, la conexion a
13,8kV del transformador de potencia que hace parte del alcance de la convocatoria,
debe garantizar también la adecuada referencia de tierra del Sistema a 13,8kV en caso
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de operar como unica alimentacion de la carga a 13,8kV, es decir para cualquier
topologia operativa del sistema de 13,8kV

Sera responsabilidad del adjudicatario de la convocatoria la realizacion de los estudios
eléctricos y demas andlisis requeridos para la definicion de los parametros del proyecto
que garanticen su adecuado funcionamiento y operacion normal del sistema sin que
lleguen a causarse afectaciones de ninguna indole sobre las instalaciones existentes.

. Modelo propuesto de un contrato de conexion.

RESPUESTA: TRANSELCA mediante comunicacion No.C-001964 del 02.06.2017
envié Modelo Contrato de Conexién.

. Limitantes o posibles restricciones para la realizacion del proyecto del asunto,
ya sean por obras en desarrollo o por acometer en Ja Subestacién. Para obras en
desarrollo o por acometer por parte de ELECTRICARIBE S.A. E.S.P., por favor
suministrar cronograma general que sirva para coordinacién con las obras del
STR.

RESPUESTA: TRANSELCA no conoce las obras en desarrollo o por acometer por
parte de ELECTRICARIBE S.A. ES.P.
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